
Министерство образования Кузбасса 
Государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Новокузнецкий техникум пищевой промышленности»

П Р И К А З

01.09.2023 № 192 г. Новокузнецк

О назначении ответственных лиц 
за формирование обеспечения 
безбарьерной среды и оказания 
ситуационной помощи

На основании: Приказа Министерства образования и науки Российской 
федерации от 9 ноября 2015 г. №1309 «Об утверждении порядка обеспечения 
условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 
образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», положения 
Федерального закона от 24 ноября 1995 г. №181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации», положения Федерального закона от 30 
декабря 2009 г. №384-Ф3 «Технический регламент о безопасности зданий и 
сооружений», положения Федерального закона от 22 июля 2008 г. №123-Ф3 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях 
соблюдения требований доступности и безопасности для инвалидов и лиц с ОВЗ 
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению 
доступности объектов образовательного учреждения, оказания ситуационной 
помощи для инвалидов и лиц с ОВЗ на заместителя директора по БОП 
Кишочкина Л.В.

2. Утвердить Порядок действий при оказании необходимой помощи 
инвалидам при предоставлении услуги, при перемещении в пределах места 
оказания услуги, кабинета, в том числе в одевании/раздевании, пользовании 
имеющимися в кабинете оборудованием, в том числе инвалидов и лиц с ОВЗ 
(Положение о порядке обеспечения условий доступности системы инклюзивного 
профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, а также оказания им при этом необходимой помощи 
Государственного профессионального образовательного учреждения 
«Новокузнецкий техникум пищевой промышленности»).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:


